O texto desta Lei não substitui o publicado no Diário Oficial.

LEI N.º 10.066, DE 29 DE NOVEMBRO DE 1976. D.O. DE 01/12/76

Altera dispositivos da Lei n.º 9.753, de 18 de
outubro de 1973 e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ
Faço saber que a Assembléia Legislativa decretou e eu sanciono e

promulgo a seguinte lei:

Art. 1.º - Os atuais professores das Antigas Autarquias Educacionais

incorporados à Fundação Educacional do Estado do Ceará - FUNEDUCE, regidos pelo
Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do Estado e, de acordo com a lei n.º 9.753, de
18 de outubro de 1973, cedidos àquela Fundação, ficam lotados na Secretaria de
Educação, por onde receberão seus vencimentos e vantagens.

§ 1.º - Os servidores técnico-administrativos dos citados estabelecimentos de
ensino superior, que ali serviam sob o regime estatutário, ficam também lotados na
Secretaria de Educação, por onde passarão a ser remunerados.

§ 2.º - Os servidores a que se referem este artigo e seu § 1.º, já aposentados
ou que venham a se aposentar, perceberão os seus proventos pela Secretaria de
Educação.

Art. 2.º - Quanto ao exercício do pessoal de que trata esta lei, continuarão
em vigor as disposições dos parágrafos 1.º e 3.º do artigo 6.º da Lei n.º 9.753, de 18
de outubro de 1973, devendo a FUNEDUCE fornecer, mensalmente, à Secretaria de
Educação a freqüência de cada servidor, para os devidos fins e efeitos.

Art. 3.º - As despesas com a execução desta lei correrão por conta das
dotações próprias da Secretária de Educação.

Art. 4.º - Esta lei entrará em vigor a partir de 1.º de janeiro de 1977, ficando
revogados o § 4.º do art. 6.º da Lei 9.753, de 18 de outubro de 1973, e as demais
disposições em contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 29 de

novembro de 1976.

ADAUTO BEZERRA
Elísio Gentil Aguiar

20/05/2024, 13:19 Edição de itens K2

https://belt.al.ce.gov.br/index.php/edicao-de-itens-k2/profile 1/2

https://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis73/9753.htm
https://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis73/9753.htm
https://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis73/9753.htm

20/05/2024, 13:19 Edição de itens K2

https://belt.al.ce.gov.br/index.php/edicao-de-itens-k2/profile 2/2